[image: image1.wmf]
Переславль-Залесская городская Дума

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

28 марта 2019 года

      № 28
г. Переславль-Залесский

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом города Переславля-Залесского и на основании протеста Переславской межрайонной прокуратуры от 18.02.2019 № 03-01-2019 на решение Переславль-Залесской городской Думы от 28.04.2016 № 44,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городе Переславле-Залесском, утвержденное решением Переславль-Залесской городской Думы от 28.04.2016 № 44, следующие изменения:
1) абзацы второй и третий части 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, земельных участков и иных объектов недвижимого имущества, находящихся в федеральной собственности, используемых единым институтом развития в жилищной сфере в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года №161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства»;

доходы от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в капитале, государственных запасов драгоценных металлов и драгоценных камней), находящегося в муниципальной собственности, за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, земельных участков и иных объектов недвижимого имущества, находящихся в федеральной собственности, используемых единым институтом развития в жилищной сфере в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года №161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства»»;

2) в статье 13:

а) в пункте 4 части 3 после слов «остатков субсидий,» дополнить словами «предоставленных в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг,», после слов «в отчетном финансовом году,» дополнить словами «(за исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя субсидии, источником финансового обеспечения которых являются указанные субсидии),»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. При предоставлении субсидий, указанных в настоящей статье, обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий и (или) в муниципальные правовые акты, регулирующие их предоставление, и в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по данным договорам (соглашениям), является согласие соответственно получателей субсидий и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг (за исключением муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием городского округа город Переславль-Залесский в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидий.»;
в) часть 5 после слов «оказанием услуг,» дополнить словами «и (или) в муниципальные правовые акты города Переславля-Залесского, регулирующие их предоставление,»;

3) в части 1 статьи 15 слова «и предприятий, или» заменить словами «либо на праве оперативного управления или хозяйственного ведения у этих предприятий, а также», после слов «хозяйственного ведения» дополнить словами «, в соответствии с решениями, указанными в части 2 настоящей статьи.»;

4) абзац первый части 3 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«Остатки средств бюджета города на начало текущего финансового года в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, а также в объеме, определяемом решением о бюджете города, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени города Переславль-Залесский муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением о бюджете города.»;

5) в абзаце втором статьи 26 слово «Мэр» заменить словами «Глава городского округа»;

6) в абзаце первом части 1 статьи 27 слово «Мэр» заменить словами «Глава городского округа»;

7) статью 28 дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Порядок определения платы и (или) размер платы за оказанные услуги и (или) выполненные работы при осуществлении казенным учреждением приносящей доходы деятельности устанавливается (устанавливаются) органом местного самоуправления г. Переславля-Залесского, осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, если иное не предусмотрено соответственно федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, законами субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами высших исполнительных органов государственной власти субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами города Переславля-Залесского.»;

8) в части 4 статьи 30 слово «Мэром» заменить словами «Главой городского округа»;

9) в части 1 статьи 34 слово «Мэр» заменить словами «Глава городского округа»;

10) в статье 36:

а) в части 1 слово «Мэру» заменить словами «Главе городского округа»;

б) в части 3 слово «Мэр» заменить словами «Глава городского округа»;

11) часть 2 статьи 49 изложить в следующей редакции:

«2. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение (в случае получения уведомления об их предоставлении), в том числе поступающие в бюджет в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, фактически полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных решением о бюджете доходов, направляются на увеличение расходов бюджета соответственно в целях предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период)»;

12) в части 3 статьи 52:

а) в абзаце первом после слов «целевое назначение,» дополнить словами «за исключением межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Президента Российской Федерации,»;

б) абзац второй изложить в следующей редакции:

«В соответствии с решением главного администратора средств городского бюджета о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, за исключением межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Президента Российской Федерации, не использованных в отчетном финансовом году, согласованным с соответствующим финансовым органом в определяемом ими порядке, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в текущем финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.»;

в) в абзаце третьем после слов «целевое назначение,» дополнить словами «за исключением межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Президента Российской Федерации,»;

13) в статье 57:

а) в части 5 после слова «городского» дополнить словом «бюджета»;

б) в части 6:

в абзаце третьем после слов «в части соблюдения ими целей» дополнить словом «, порядка», после слов «Российской Федерации» дополнить словами «, а также достижения ими показателей результативности использования указанных средств, соответствующих целевым показателям и индикаторам, предусмотренным муниципальными программами;»;

в абзаце седьмом после слов «муниципальных унитарных предприятий,» дополнить словами «публично-правовых компаний,», после слов «муниципальных контрактов,» дополнить словами «а также контрактов (договоров, соглашений), заключенных в целях исполнения указанных договоров (соглашений) и муниципальных контрактов,»;

в абзаце девятом после слов «муниципальных унитарных предприятий,» дополнить словами «публично-правовых компаний,», после слов «муниципальных контрактов,» дополнить словами «а также контрактов (договоров, соглашений), заключенных в целях исполнения указанных договоров (соглашений) и муниципальных контрактов», слово «(распорядителей)» заменить словами «(распорядителей, получателей)», слова «предоставивших средства из бюджета.» заменить словами «заключивших договоры (соглашения) о предоставлении средств из бюджета, муниципальные контракты.».

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.

3. Настоящее решение вступает в силу после подписания.

	Глава городского округа

города Переславля-Залесского
                               В.А. Астраханцев

	Председатель Переславль-Залесской городской Думы

                                      С.В. Корниенко

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городе Переславле-Залесском